Outra dupla disjuntiva é a que já vem sendo mencionada, i.e., infinito-finito. Esta dupla, aliás, segundo Duns Scotus, constitui a primeira divisão (“*prima divisio*”) do ente anterior às outras determinações categoriais, ou seja, aquela entre ente finito e Ente Infinito (cf. *Ord.* I d. 8 p. 1 q. 3 nn. 136-9 (ed. Vat. IV: 221ss.) e *Lect.* I d. 8 p. 1 q. 3 n. 125 (ed. Vat. XVII: 44s.) *apud* HONNEFELDER, 2010, p. 128-9)

Invariavelmente, porém, nos textos do argumento teísta, sempre estão presentes três propriedades: uma de eminência e duas de causalidade, a saber, eficiência e finalidade¹⁵². Note-se de antemão que a escolha destas propriedades está em pleno acordo com o plano de trabalho scotista, como se pode ver a seguir.

Em primeiro lugar, é preciso ter presente que, como a meta de Scotus é chegar ao Ente Infinito, e como se considera a lei dos correlativos, é razoável, portanto, partir do ‘ente finito’. Em segundo, se se sabe que duas propriedades disjuntivas como ‘simples’ e ‘composto’, por exemplo, pertencem intrinsecamente aos entes, sabe-se também que seu caráter disjuntivo traça uma distinção muito clara, a saber, que todo ente ou é ‘simples’ ou é ‘composto’. Em terceiro, tendo em mente, ademais, que os membros em questão são o ‘Ente Infinito’, de um lado, e o(s) ‘ente(s) finito(s)’, de outro, é correto considerar que enquanto o atributo disjuntivo

¹⁵² Cf. *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 39 (ed. Vat. XVI: 124-5): “Duae autem sunt proprietates Dei respectu creaturarum, scilicet eminentia in bonitate et causalitas. Eminentia indivisa remanet, sed causalitas dividitur, et secundum aliquos dividitur in causam exemplarem, efficientem et finalem; et dicunt quod causa exemplaris ponit rem in esse quiditativo. Sed dico nunc, et inferius latius dicitur [scil. in *Lect.* I d. 36 n. 19], quod causa exemplaris non ponit in numerum cum causa eficiente; causa enim exemplaris in mente artificis non ponit rem in esse nisi quatenus concurrat cum causa eficiente; unde si aliqua sit causa formalis, dicitur eminentia magis causa formalis, quia eminentius continet in virtute formas aliorum et unitive continet alia. Unde in Deo sunt ista tria: eminentia, efficientia et finalitas”; *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 39 (ed. Vat. II: 149): “Quantum ad primum [articulum] dico: proprietates relativae entis infiniti ad creaturas aut sunt proprietates causalitatis aut eminentiae; causalitatis duplicis, aut efficientis, aut finis. Quod additur de causa exemplari, non est aliud genus causae ab efficiente, quia tunc essent quinque genera causarum; unde causa exemplaris est quoddam efficiens, quia est agens per intellectum, distinctum contra agens per naturam, de quo alias [scil. *Ord.* I d. 36 q. un. n. 5]”; *Rep.* I-A d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 11 (ed. WA: 256): “[...] Aliae enim sunt primitates quae non includunt aliquam imperfectionem, ut primitas eminentiae et triplicis causalis independentiae, scilicet efficientis, formalis vel exemplaris, et finalis. [...] Primitas etiam exemplaris non distinguitur a primitate efficientiae, quia primum exemplans alia in esse intelligibili, non est nisi primum efficiens per intellectum; et sicut naturale efficiens non distinguitur contra efficiens, immo continetur sub eo, sic nec exemplaris distinguitur ab efficiente. Sunt ergo duae causalitates contra se distinctae, scilicet causae efficientis et finalis. [...]”; *TPP* c. 3 (ed. SCAPIN: § 43, pp. 121) “De sex quippe ordinibus essentialibus supradictis [scil. eminentia, finale, efficiente, materiale, formale et conditionale], tres placet ligere; duo causalitatis extrinsecae [scil. efficientis et finalis], et unum eminentiae, atque in istis tribus ordinibus aliquam naturam unam simpliciter primam esse, si dederis, demonstrare [...]”.